
Editado por el Centro de Información y Servicios Técnicos del Consejo Universitario
Ciudad Universitaria Rodrigo Facio

44-2016
Año XL

3 de noviembre de 2016

Consejo Universitario

Sesión N.° 6028
Jueves 29 de setiembre de 2016

Artículo 	  Página

1.	 CONSEJO UNIVERSITARIO. Recurso de revisión en contra de los acuerdos adoptados 
	 en la sesión N.° 6010............................................................................................................................  2
2.	 APROBACIÓN DE ACTAS. Sesiones N.os 6010, 6015, 6016, 6017 y 6018.......................................  2
3.	 GASTOS DE VIAJE. Ratificación de solicitudes................................................................................  2
4.	 ASUNTOS FINANCIEROS Y PRESUPUESTARIOS. CAFP-DIC-16-021. Licitación 
	 pública nacional  EDU-UCR-55-LPN-O “Construcción del Edificio Centro de  
	 Investigación en Contaminación Ambiental (CICA)” .........................................................................  2

Rectoría

APROBACIÓN DE SOLICITUDES DE GASTOS DE VIAJE. Sesiones N.os 607 a 612....................... 10

LA GACETA
UNIVERSITARIA
ÓRGANO OFICIAL DE COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA

Gaceta digital disponible en http://cu.ucr.ac.cr



ARTÍCULO 1. El Consejo Universitaria ACUERDA rechazar 
el recurso de revisión planteado por el M.Sc. Daniel Briceño 
Lobo, Dra. Rita Meoño Molina, Sr. Carlos Picado Morales, Silvia 
Rojas Campos y Vladimir Sagot Muñoz, miembros del Consejo 
Universitario, en contra de los acuerdos adoptados en la sesión 
N.° 6010, extraordinaria, del 12 de agosto de 2016.

ARTÍCULO 2. El Consejo Universitario APRUEBA las 
actas de las sesiones N.os 6010, 6015, 6016, 6017 y 6018, sin 
modificaciones de forma.

ARTÍCULO 3. El Consejo Universitario, de conformidad con lo 
que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y 
transporte para funcionarios públicos, y el Reglamento para la 
asignación de recursos al personal universitario que participe en 
eventos internacionales, ACUERDA:

1. 	 Ratificar las siguientes solicitudes de apoyo financiero: 
(Véase tabla en la página 4).

2. 	 No levantar el requisito a Eugenia Rodríguez Sáenz, de la 
Escuela de Historia.

ACUERDO FIRME.

ARTÍCULO 4. La Comisión de Asuntos Financieros y 
Presupuestarios presenta el dictamen CAFP-DIC-16-021, sobre la 
Licitación pública nacional EDU_UCR-55-LPN-O “Construcción 
del edificio Centro de Investigación en Contaminación Ambiental 
(CICA)”.

El Consejo Universitario, CONSIDERANDO QUE:

1.	 El 22 de julio del año 2013, mediante la Ley N.° 9144, se 
aprobó el préstamo N.º 8194-CR, suscrito entre la República 
de Costa Rica y el Banco Internacional de Reconstrucción y 
Fomento (BIRF), para financiar el Proyecto de Mejoramiento 
de la Educación Superior, por un monto hasta de doscientos 
millones de dólares estadounidenses (USD200.000.000,00). 
La Universidad de Costa Rica recibirá para tales fines un monto 
equivalente a cincuenta millones de dólares estadounidenses 
(USD$50.000.000,00).

2.	 La fecha formal de inicio del Proyecto de Mejoramiento 
Institucional es el 31 de julio de 2013,  cuando el CONARE 
firma el Manual Operativo.

3.	 Las Normas Adquisiciones de bienes, obras y servicios 
distintos a los de consultoría con préstamos del BIRF, 

créditos de la AIF1 y donaciones por prestatarios del Banco 
Mundial. (Versión enero 2011), son la base normativa 
aplicable a los procesos de compra financiados por el 
préstamo N.º 8194-CR, suscrito entre la República de Costa 
Rica y el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento, 
en sustitución de la legislación nacional2, a excepción de 
los principios de contratación administrativa, que son de 
aplicación obligatoria.

4.	 Mediante la solicitud de compra N.° GECO 2016-2547, 
se solicitó la construcción de un edificio para el Centro de 
Investigación en Contaminación Ambiental, con el propósito 
de atender la iniciativa 8, proyecto 1.8 Fortalecimiento del 
Centro de Investigaciones en Contaminación Ambiental 
(CICA)

5.	 La Comisión de Licitaciones, mediante la recomendación de 
adjudicación N.° UEPMI-22-2016, del 19 de julio de 2016, 
sugiere la adjudicación de la Licitación pública nacional 
EDU-UCR-55-LPN-O “Construcción de edificio Centro de 
Investigación en Contaminación Ambiental (CICA)” a la 
empresa constructora Ingeniería GAIA, S. A., cédula jurídica 
N.° 3-101-234410.

6.	 Los recursos para financiar la construcción de este edificio 
son:

N.º de 
Solicitud

Partida 
Presupuest.

Monto Presupuestado Monto Reservado

2016-
2547

1090-000-
9414-

5020100
¢1.375.830.180,00 ¢1.375.830.180,00

TOTAL ¢1.375.830.180,00 ¢1.375.830.180,00

7.	 La Rectoría elevó al Consejo Universitario la Licitación 
pública nacional EDU-UCR-55-LPN-O “Construcción 
de edificio Centro de Investigación en Contaminación 
Ambiental (CICA)” (oficio R-5145-2016, del 26 de agosto 
de 2016).

8.	 La Oficina Jurídica, mediante oficio OJ-720-2016, del 3 de 
agosto de 2016, señala que:

	 (...) Esta Asesoría no encuentra inconvenientes de índole 
legal para que el expediente sea remitido a la Oficina de 
Contraloría Universitaria y posteriormente al Consejo 
Universitario, para su estudio y eventual adjudicación. No 
obstante, resulta conveniente advertir sobre los siguientes 
errores:

1	 Asociación Internacional de Fomento.
2	 Ley de Contratación Administrativa N.° 7494 y su reglamento.

2   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

V i á t i c o sC o n s e j o  U n i v e r s i ta r i o
Resumen del Acta de la Sesión N.° 6028

Celebrada el jueves 29 de setiembre de 2016
Aprobada en la sesión N.° 6040 del jueves 3 de noviembre de 2016

Sesión N.°  6028,  jueves 29 de setiembre de 2016



1.	 El libro de actas de apertura indica para la oferta de la 
empresa GAIA, S.A. un monto de $2.373.121,00 (folio 
208) mientras que en los formularios adjuntos (folio 
204) se señala un monto inferior, correspondiente a 
$2.372.121,00.

2.	 El inciso o) del Informe Recomendación de Adjudicación 
N.° UEPMI-22-2016 recomienda a la Rectoría -siendo lo 
correcto el Consejo Universitario- adjudicar conforme 
el análisis que realiza la Comisión Evaluadora.

3.	 El inciso i) del Informe Recomendación de Adjudicación 
señala que la verificación de legalidad y el análisis 
técnico de las ofertas la realizó la Comisión de 
Evaluación, mediante correo electrónico del 26 de 
octubre de 2015, siendo lo correcto, el correo fechado el 
3 de febrero de 2016.

	 La diferencia encontrada en los montos se debe a que el 
oferente detectó un error, pues incluyó un  mobiliario que 
no debía incluirse en la oferta; por lo tanto, el monto de esta 
disminuyó.

9.	 La Oficina de Contraloría Universitaria indica que su labor 
consistió en (...) verificar los aspectos que fundamentan 
la Recomendación de Licitación Pública de marras, y por 
ende, el cumplimiento de los requisitos que se establecen en 
los siguientes cuerpos normativos que regulan este tipo de 
contratación: 
 1.	 Normas para la Adquisiciones de bienes, obras y 

servicios distintos a los de consultoría con préstamos del 
BIRF, créditos de la AIF y donaciones por prestatarios 
del Banco Mundial.3

 2.	 Manual Operativo del Proyecto de Mejoramiento de la 
Educación Superior, versión del 9 de agosto de 2012.

 3.	 Ley N.° 9144 denominada: “Aprobación del Contrato de 
Préstamo N.º 8194-CR suscrito entre la  República de 
Costa Rica y el  Banco Internacional de Reconstrucción y 
Fomento para financiar el Proyecto de Mejoramiento de 
la Educación Superior”, y el cartel y demás regulaciones 
específicas de esta Licitación Pública. (...). 

	 (...) Por lo demás, no evidenciamos (sic) otras situaciones 
que impliquen efectuar observaciones ulteriores sobre 
lo recomendado por la Comisión de Licitaciones para el 
presente caso, o que impidan una aprobación favorable por 
parte del Consejo Universitario (oficio OCU-R-117-2016, 
del 12 de agosto de 2016).

3	 Versión del documento de fecha Enero, 2011 (Corresponde al pie de 
página N.° 1 del oficio  OCU-R-097-2015, del 19 de agosto de 2015).

ACUERDA

Adjudicar la Licitación pública nacional EDU-UCR-55-
LPN-O “Construcción de edificio Centro de Investigaciones en 
Contaminación Ambiental (CICA)”, de la siguiente manera:

Proveedor Ingeniería GAIA, S. A., cédula jurídica N.° 
3-101-234410

Monto  $2.351.188,00

Plazo de entrega 10 meses, a partir de la orden de inicio que 
gire la Oficina Ejecutora del Programa de 
Inversiones (OEPI), previo recibido de la 
orden de compra.

Forma de Pago Anticipo 10% a la firma del contrato; el resto 
se pagará mensualmente, de acuerdo con el 
avance de la obra, conforme a una tabla de 
pagos preparada de común acuerdo entre el 
contratista y la Oficina Ejecutora del Programa 
de Inversiones. La OEPI autorizará el pago de 
las facturas, previa aprobación del inspector 
de la obra.

Garantía De acuerdo con lo estipulado en el artículo 
1185 del Código Civil y el artículo 35 de la 
Ley de Contratación Administrativa.

ACUERDO FIRME.

Dra. Yamileth Angulo Ugalde
Directora

Consejo Universitario

La Gaceta Universitaria  44 - 2016   3Sesión N.° 6028,  jueves 29 de setiembre de 2016



Funcionario(a), 
Unidad Académica 

o Administrativa

Puesto o Categoría Ciudad y País

Destino

Fechas Otros aportes Presupuesto de la 
Universidad

Mijail Rojas 
Carvajal

 
Centro de 

Investigación en 
Neurociencias

Docente Interino 
(1)

San Diego, 
Estados 
Unidos 

Actividad:  
Del 12 al 16 de 

noviembre

Itinerario:  
Del 11 al 16  de 

noviembre

Permiso: 
Del 11 al 16 de 

noviembre

FUNDEVI: 
Pasaje aéreo $620,00

Inscripción  $100,00

Impuestos de salida $30,00

Total: $750,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$1.000,00

Actividad: 46.th Annual Meeting of Society for Neuroscience.

Organiza: Society for Neuroscience.

Justificación:  Presentará un  póster con los resultados más recientes de la investigación sobre los efectos ambientales y farmacológicos en 
la capacidad de memoria no asociativa, memoria espacial y el auto-acicalamiento o “grooming”. 

Véanse detalles en el acta respectiva.
Asdrúbal 

Alvarado Vargas

 
Escuela de 
Sociología

Catedrático 
Director 

(3)

Otros aportes 
aprobados en la 
sesión N.º 5994 

del CU

Managua, 
Nicaragua 

Actividad: 
Del 11 al 14 de octubre

 Itinerario:  
Del 10 al 15 de octubre

Permiso: 
Del 10 al 15 de octubre

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno)  
$596,00

Actividad: XV Congreso Centroamericano de Sociología (ACAS): Centroamérica en Crisis: Diálogos y Análisis Interdisciplinarios.

Organiza: Asociación Latinoamericana de Sociología y la Universidad Centroamericana.

Justificación:  Presentará la ponencia “Sociología comunitaria: teoría y práctica”.

Véanse detalles en el acta respectiva.

4   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

V i át i c o s
Sesión N.° 6028 artículo 3

Jueves 29 de setiembre de 2016



Funcionario(a), 
Unidad Académica 

o Administrativa

Puesto o Categoría Ciudad y País

Destino

Fechas Otros aportes Presupuesto de la 
Universidad

Jorge Alberto 
Rojas Núñez

 
Sede Regional del 

Caribe 

Administración

Administrativo 
Trabajador 

Operativo C 
(3)

Otros aportes 
otorgados en la 
sesión N.º 6002 

del CU

Ciudad de 
Panamá, 
Panamá   

Actividad:  
Del 3 al  6 de octubre

 Itinerario:  
Del 2 al 7 de octubre 

Permiso 
Del 2 al 7 de octubre

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$941,00

Actividad: Gira educativa a Ciudad de Panamá: Funcionamiento de Canal, Puertos, Aduanas y Mercado Internacional en Panamá.

Organiza: Universidad Marítima Internacional de Panamá.

Justificación: Conductor asignado a la gira. 

Véanse detalles en el acta respectiva.
Patricia Vega 

Jiménez 

Escuela de 
Ciencias de la 
Comunicación 

Colectiva

Catedrático 
(4, 3)

Otros aportes 
otorgados en la 
sesión  N.º 5984 

del CU

San Salvador, 
El Salvador

Valencia, 
España 

Actividad:  
24 de octubre (El 

Salvador)

Del 25 al 29 de octubre 
(España)

 Itinerario:  
Del 24 de octubre al 1.º 

de noviembre

Permiso: 
Del 24 al 29 de octubre

Vacaciones:  
31 de octubre y 1.º de 

noviembre

Aporte personal: 
Inscripción $140,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno)  
$1.500,00

Impuestos de salida 
$28,00

Total: $1.668,00

Pasaje aéreo  $1.175,00

Actividades: 1) Tercer Congreso Centroamericano de Comunicación, San Salvador.  2) X Encuentro Internacional de historiadores de la 
prensa  y del periodismo, Valencia.

Organiza: 1) Universidad Centroamericana “José Simeón Cañas”. 2) Universidad de Valencia, España.

Justificación:  Presentará las ponencias: 1) “Periodismo y diversidad” y 2) “La información como mercancía a inicios de la II Guerra 
Mundial”.

Véanse detalles en el acta respectiva.

V i át i c o s

La Gaceta Universitaria  44 - 2016   5

Sesión N.° 6028 artículo 3
Jueves 29 de setiembre de 2016

Continuación



Funcionario(a), 
Unidad Académica 

o Administrativa

Puesto o Categoría Ciudad y País

Destino

Fechas Otros aportes Presupuesto de la 
Universidad

Carolina 
Calderón 
Morales 

 
Oficina de 
Planificación 
Universitaria

Administrativo 
Director 

(4)

Talca, 
Chile

Actividad:  
Del 3 al 5 de octubre 

 Itinerario:  
Del 1.º al 8 de octubre

Permiso: 
Del 1.º al 5 de octubre

Vacaciones: 

6 y 7  de octubre

Fondo Restringido 
N.º 1842: 

Pasaje aéreo $1.100,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$806,08

Total: $1.906,68

Actividad: 5.º Encuentro Anual de la Red Telescopi: Red de Observatorios de Buenas Prácticas en Dirección Estratégica.

Organiza: Universidad Politécnica de Catalunya, Barcelona, España y Universidad de Talca, Chile.

Justificación:  Ha sido invitada a participar en calidad de coordinadora del Observatorio Nacional Telescopi Costa Rica. Presentará el 
informe “Telescopi Costa Rica”.

Véanse detalles en el acta respectiva.
Annabelle Mora 

Bonilla 

 
Oficina de 
Planificación 
Universitaria

Administrativo 
Jefe B 

(4)

Talca, 
Chile

Actividad:  
Del 3 al 5 de octubre 

 Itinerario:  
Del 1.º al 8 de octubre

Permiso: 
Del 1.º al 5 de octubre

Vacaciones:  
6 y 7 de octubre

Fondo Restringido 
N.º 1842: 

Pasaje aéreo $1.100,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno)  
$806,08

Total: $1.906,68

Actividad: V Encuentro de la Red Telescopi: Red de Observatorios de Buenas Prácticas en Dirección Estratégica.

Organiza: Universidad Politécnica de Catalunya, Barcelona, España y Universidad de Talca, Chile.

Justificación: Ha sido convocada como administradora del proyecto. Presentará los resultados del trabajo en equipo: “Elaboración de 
informes sobre Dirección Estratégica”. 

Véanse detalles en el acta respectiva.
Fernando García 

Santamaría

 
Vicerrectoría de 

Investigación

Autoridad 
Universitaria 
Vicerrector 

(4)

Ciudad 
Antigua 
y Ciudad 

Guatemala, 
Guatemala 

Actividad:  
Del 3 al 7 de octubre 

Itinerario:  
Del 2 al 8 de octubre 

Permiso:  
Del 2 al 8 de octubre

Pasaje aéreo $238,94

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno)  
$1.042,12

Total: $1.281,06
Actividad: 45.º Reunión del Sistema Regional Centroamericano y del Caribe de Investigación y Posgrado (SIRCIP)  y “III Encuentro Bienal 

Centroamericano de Investigación y Estudios de Posgrado.”

Organiza: Consejo Superior Universitario Centroamericano (CSUCA). 

Justificación:  Representación institucional. Presentará la ponencia “Estrategias de Investigación: la experiencia de la Universidad de Costa Rica”.

Véanse detalles en el acta respectiva.

6   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

Sesión N.° 6028 artículo 3
Jueves 29 de setiembre de 2016

Continuación

V i át i c o s



Funcionario(a), 
Unidad Académica 

o Administrativa

Puesto o Categoría Ciudad y País

Destino

Fechas Otros aportes Presupuesto de la 
Universidad

Gian Giacomo 
Guzmán Verri

Escuela de Física            

Docente Invitado

(Exbecario, 2.º año)

(4, 3)

Otros aportes 
otorgados en las 
sesiones N.os 539 

de Rectoría y 6000 
del CU

Vancouver, 
British

 Columbia, 
Canadá

Actividad:  
Del 2 al 6 de octubre 

 Itinerario:  
Del 1.º al 7 de octubre

Permiso: 
Del 1.º al 7 de octubre

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$500,00

Pasaje aéreo $574,00

Inscripción $760,00

Total: $1.834,00

Actividad:  XIII Simposio Internacional en Dominios Ferróicos y Micro-Nano Estructuras.

Organiza: Simon Fraser University.

Justificación:  Presentará la ponencia “The random electric field problem of relaxor ferroelectrics”.

Véanse detalles en el acta respectiva.
Carolina 

Santamaría Ulloa  

Instituto de 
Investigaciones en 

Salud

Adjunto 
(3)

Otros aportes 
otorgados en las 
sesiones N.os 568 

de Rectoría y 6021 
del CU

Denver, 
Colorado, 
Estados 
Unidos

Actividad:  
Del 29 de octubre al 2 

de noviembre

 Itinerario:  
Del 28 de octubre al 7 

de noviembre

Permiso: 
Del 28 de octubre al 2 

de noviembre

Vacaciones:  
3, 4 y 7 de noviembre

Aporte personal:  
Pasaje aéreo $65,35

FUNDEVI:

Inscripción: $750,00

Total: $815,35

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$1.125,00

Actividad: Reunión Anual de la Asociación Norteamericana de Salud Pública 2016.

Organiza: Asociación Norteamericana de Salud Pública.

Justificación: Presentará el póster “Processed meat intake: Differences by socioeconomic status in Costa Rican women”.

Véanse detalles en el acta respectiva.
Eugenia Gallardo 

Allen

Centro de 
Evaluación 
Académica

Administrativo 
Profesional B 

(4)

Santiago, 
Chile

Actividad:  
Del 4 al 7 de octubre 

Itinerario:  
Del 1.º al 8 de octubre

Permiso: 
Del 4 al 8 de octubre 

Vacaciones: 
 3 de octubre

Pasaje aéreo $1.005,00

Inscripción $470,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno)  
$500,00

Total: $1.975,00

Actividad: 1) XXI Encuentro Internacional de RECLA: Sociedad de la información y del conocimiento: el rol de la educación continua 
universitaria en el desarrollo. 2) Reunión del Comitié Ejecutivo RECLA.

Organiza: Universidad de Santiago de Chile  y Red de Educación Continua de Latinoamérica y Europa (RECLA) .
Justificación: Representación institucional.

Véanse detalles en el acta respectiva.

La Gaceta Universitaria  44 - 2016   7

Sesión N.° 6028 artículo 3
Jueves 29 de setiembre de 2016

Continuación

V i át i c o s



Funcionario(a), 
Unidad Académica 

o Administrativa

Puesto o Categoría Ciudad y País

Destino

Fechas Otros aportes Presupuesto de la 
Universidad

Luisa Eugenia 
Ochoa 

 
Vicerrectoría de 
Acción Social 

Docente Interino 
(3)

Otros aportes 
otorgados en la 

sesión N.º 541 de 
Rectoría

Ciudad de 
México, 
México     

Actividad:  
Del 5 al 7 de octubre 

Itinerario:  
Del 1.º al 10 de octubre

Permiso: 
Del 5 al 7 de octubre 

Vacaciones:  
3, 4 y 10 de octubre

Aporte personal:  
Inscripción $70,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$200,00

Impuestos de salida 
$29,00

Total: $299,00

Pasaje aéreo: $338,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$660,00

Total: $998,00

Actividad: XIII Congreso Latinoamericano de Investigadores de la Comunicación.
Organiza: Asociación Latinoamericana de Investigadores de la Comunicación (ALAIC).

Justificación: Presentará la ponencia “Derecho a la comunicación con perspectiva de género: promoción, prohibición y producción de 
contenidos”.

Véanse detalles en el acta respectiva.
Álvaro Morales 

Ramírez 

 
Sistema de 
Estudios de 
Posgrado 

Catedrático 
Decano

(3)

Otros aportes 
otorgados en la 

sesión N.º 559 de 
la Rectoría

Ciudad 
Guatemala y  

Antigua, 
Guatemala

Actividad:  
Del 3 al 7 de octubre 

 Itinerario:  
Del 2 al 8 de octubre 

Permiso:  
Del 2 al 8 de octubre

Pasaje aéreo $239,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno)  
$747,00

Total: $986,00

Actividad: 45.° Reunión Sistema Regional Centroamericano y del Caribe de Investigación y Posgrado (SIRCIP).
Organiza: Consejo Superior Universitario Centroamericano (CSUCA).

Justificación:  Representación institucional.
Véanse detalles en el acta respectiva.

Fabio Arturo 
Alfaro Albertazzi 

 
Escuela de 
Medicina 

 Instructor 
(2)

Bruselas, 
Bélgica

Actividad 
Del 2 al 5 de octubre 

 Itinerario:  
Del 1.º al 6  de octubre

Permiso: 
Del 1.º al 6 de octubre

Aporte personal:  
Pasaje aéreo $866,00

Inscripción  $480,00

Total: $1.346,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$1.000,00

Actividad: ESGE 25th Annual Congress.

Organiza: Sociedad Europea de Endoscopía Ginecológica.

Justificación: Recibir actualización en la aplicación de técnicas y tecnologías quirúrgicas de avanzada para el manejo de la patología 
ginecológica a través de la mínima invasión.

Véanse detalles en el acta respectiva.

V i át i c o s

8   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

Sesión N.° 6028 artículo 3
Jueves 29 de setiembre de 2016

Continuación



Funcionario(a), 
Unidad Académica 

o Administrativa

Puesto o Categoría Ciudad y País

Destino

Fechas Otros aportes Presupuesto de la 
Universidad

Solicitud de apoyo financiero aprobado ad referéndum el 26 de setiembre de 2016
Ronald Solano 

Jiménez 

 
Escuela de 

Estudios Generales   

Catedrático 
(4)

Padua, 
Italia

Actividad:  
Del 4 al 8 de octubre

 Itinerario:  
Del 29 de setiembre al 9 

de octubre

Permiso: 
Del 4 al 9 de octubre 

Vacaciones:  
29 y 30 de setiembre y 3 

de octubre

Aporte personal: 

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$600,00

Pasaje aéreo  $1.042,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno)  
$600,00

Total: $1.642,00

Actividad: Coloquio “El Corazón es el centro. Narraciones, representaciones y metáforas del corazón en el mundo hispánico”.

Organiza: Universidad de Padua.

Justificación:  Presentará la ponencia “De los saberes del corazón: corazonadas y pálpitos”.

Véanse detalles en el acta respectiva.

La Gaceta Universitaria  44 - 2016   9

De conformidad con el artículo 10 del Reglamento para la asignación de recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales, el Consejo 
Universitario podrá levantar los requisitos estipulados en el artículo 9) del mismo Reglamento.
1.	 Tener un puesto de autoridad universitaria; ser profesor o profesora en régimen académico, ser funcionaria o funcionario administrativo con nombramiento en 

propiedad o tener un nombramiento interino, académico o administrativo, no menor a dos años (Inciso a).
2.	 Trabajar por lo menos medio tiempo para la Institución (Inciso b).
3.	 No haber disfrutado de este aporte financiero durante el año calendario correspondiente a la fecha de inicio de la actividad (Inciso d).

Sesión N.° 6028 artículo 3
Jueves 29 de setiembre de 2016

Continuación

V i át i c o s



10   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y de transporte para funcionarios públicos, 
y el Reglamento para la asignación de Recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 607
Viernes 23 de setiembre de 2016

Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas

Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

Ana Arabela 
Guzmán 
Aguilar

Escuela de 
Enfermería                       

Docente Ciudad de 
México, 
México

Actividad: 
4 de octubre 

Itinerario: 
Del 1.º al 5 de 

octubre 

Pasaje aéreo $355,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$379,00

Total: $734,00
Actividad: X Reunión Internacional de la Red BVS Enfermería.

Organiza: Redes internacionales de Enfermería en las Américas.

Justificación: Conocer las directrices que se propongan en la gestión de las publicaciones y el proceso editorial de las revistas que están la red.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Andrea 

Collado Chaves

Escuela de 
Estadística   

Docente Chapingo, 
México

Actividad: 
Del 28 al 30 de 

setiembre 

Itinerario: 
Del 27 de setiembre 

al 1.º de octubre

Aporte personal: 
Pasaje aéreo $140,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$823,00

Actividad: XXI Foro Internacional de Estadística.

Organiza: Universidad de Chapingo.

Justificación:  Hará dos exposiciones orales, la primera titulada “Estimación del Contrafáctico en Diseños Cuasiexperimentales”, y la segunda 
“Generando Evidencias de Validez del Instrumento de Evaluación Docente de la Escuela de Estadística de la Universidad de Costa Rica”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Karen Poe 

Lang

Escuela de 
Estudios 

Generales 

Docente Padua, 
Italia

Actividad: 
Del 4 al 8 de octubre 

Itinerario: 
Del 28 de setiembre 

al 9 de octubre 

Fondo Restringido: 
Pasaje aéreo $1.000,00

Actividad: Coloquio: “El corazón es centro. Narraciones, representaciones y metáforas del corazón en el mundo hispánico”. 
y Reunión Anual del Consejo Científico del Grupo de Estudios Transdisciplinarios sobre Literatura y Medicina.

Organiza: Universidad de Padua.

Justificación: Presentará la ponencia “El corazón como metáfora de la vida y el amor en Vivir con virus (2004) de Marta Dillon”.

Solicitar detalles en la Rectoría.



La Gaceta Universitaria  44 - 2016   11

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y de transporte para funcionarios públicos, 
y el Reglamento para la asignación de Recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 608
Martes 27 de setiembre de 2016

Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Vivian 
Marisela 
Licardie 
Gairaud

Sede Regional 
del Caribe

Docencia 

Docente Ciudad de 
Panamá, 
Panamá

Actividad: 
Del 3 al 6 de octubre

Itinerario: 
Del 2 al 7 de octubre

Pasaje aéreo $208,89

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$641,00

Total: $849,89

Actividad: Gira educativa a Ciudad de Panamá. 

Organiza: Carrera Administración Aduanera y Comercio Exterior.

Justificación: Que los estudiantes de IV año de carrera conozcan el funcionamiento del Canal, 
Puertos, Aduanas y Mercado Internacional en Panamá.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Pablo Irola 
Peñaranda

Sección de 
Transportes 

Administrativo Ciudad de 
Panamá, 
Panamá

Actividad: 
Del 3 al 6 de octubre

Itinerario: 
Del 2 al 7 de octubre

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$915,40

Actividad: Conferencia sobre el sector marítimo y aduanero de Panamá.

Organiza: Sede Regional del Caribe.

Justificación: Colaborar con estudiantes de la carrera de Administración Aduanera, en el desarrollo de la conferencia.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Luis Carlos 
Núñez Masís

Recinto de 
Golfito 

Docente Ciudad de 
Guatemala 
y Antigua, 
Guatemala

Actividad: 
Del 3 al 7 de octubre 

Itinerario: 
Del 2 al 8 de octubre 

Pasaje aéreo $238,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$642,09

Total: $880,09
Actividad: Gira de la Carrera de Turismo Ecológico a Guatemala.

Organiza: Recinto de Golfito, Coordinación de la Carrera de Turismo Ecológico.

Justificación: Complementar los conocimientos teóricos adquiridos por los estudiantes a lo largo de su formación, con una visión 
internacional de desarrollo turístico, logrando así establecer comparaciones con el desarrollo turístico nacional en temas de evaluación, 

planificación y manejo de la actividad turística. Promover las relaciones académicas con la Universidad Rafael Landívar.

Solicitar detalles en la Rectoría.



12   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

Comisión Institucional
Sesión N.° 608

Martes 27 de setiembre de 2016
Continuación

Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Adrián 
Esteban 
Vergara 
Heidke

Escuela de 
Filología,  

Lingüística y 
Literatura

Docente Valparaíso, 
Chile

Actividad: 
Del 3 al 7 de octubre 

Itinerario: 
Del 1.º al 8 de 

octubre 

Aporte personal: 
Pasaje terrestre $40,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 

transporte interno) $1.200,00

Pasaje aéreo $757,00

Actividad: Sesiones de trabajo del Proyecto CONICYT “Discourse, Cognition and Linguistic Markers: Empirical Studies on 
Text Processing with Eye Tracking Technology”.

Organiza: Pontificia Universidad Católica de Valparaíso.

Justificación: En estas sesiones de trabajo se continúa con el diseño y la planificación de proyectos de investigación conjunta y el 
seguimiento de los proyectos en desarrollo. Todas estas investigaciones tienen en común la utilización del equipo eye tracker para su 

realización, además de ser colaborativas.

Solicitar detalles en la Rectoría.
María Jesús 

Quirós Castro

Sede Regional 
del Caribe

Docencia 

Docente Ciudad de 
Panamá, 
Panamá

Actividad: 
Del 3 al 6 de octubre 

Itinerario: 
Del 2 al 7 de octubre

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$658,38

Actividad: Gira educativa a la República de Panamá.

Organiza: Carrera de Administración Aduanera y Comercio Exterior.

Justificación: Obtener conocimientos amplios sobre la organización y el funcionamiento del Sistema Aduanero de Panamá.

Solicitar detalles en la Rectoría.

R e c t o r í a



Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Luis Guillermo 
Salazar 

Mondragón

Escuela 
Centroamericana 

de Geología 

Docente San Juan, 
Argentina

Actividad: 
Del 6 al 8 de octubre 

Itinerario: 
Del 4 al 10 de 

octubre 

Aporte personal: 
Pasaje aéreo $325,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $800,00

Total: $1.125,00

Pasaje aéreo $1.000,00

Actividad: Segunda Reunión de Campo Geomorfología y Cuaternario en la Provincia de San Juan.

Organiza: Gabinete de Neotectónica y Geomorfología (UNSJ – INGEO, CONICET-CIGEOBIO, Argentina)

Justificación: Estudiar y observar la diversidad de aspectos geológicos, geomorfológicos, sismotectónicos y estructurales.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Rodrigo 

Camacho 
Bermúdez

Sede Regional 
del Pacífico

Docencia

Docente Unniversidad 
ISAE 

Actividad: 
Del 11 al 15 de 

octubre

Itinerario: 
Del 10 al 16 de 

octubre 

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$787,00

Actividad: Primera Convivencia Universitaria Centroamericana por la Educación en el Software Libre.

Organiza: Fundación Fraternidad del Software Libre de Panamá (FSL Panamá).

Justificación: Conocer las experiencias que han tenido en otros países en procesos de migración a Software Libre.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Guiselle M.ª 
Garbanzo 

Vargas

Escuela de 
Administración 

Educativa  

Docente Santiago, 
Chile

Actividad: 
Del 6 al 7 de octubre

Itinerario: 
Del 5 al 9 de octubre 

Pasaje aéreo $790,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$210,00

Total: $1.000,00

Actividad: Primer Encuentro Regional de EMULIES países andinos.

Organiza: Universidad Tecnológica Metropolitana Chile.

Justificación: La participación en la RED de Mujeres Líderes de la Educación Superior trae repercusiones en la labor 
académica, de investigación, de gestión y de articulación que desempeña como directora del Posgrado, investigadora, docente y coordinadora 

de la Sede de Gestión del Liderazgo Universitario.

Solicitar detalles en la Rectoría.

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y de transporte para funcionarios públicos, 
y el reglamento para la asignación de recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 609
Jueves 29 de setiembre de 2016

La Gaceta Universitaria  44 - 2016   13



14   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

Comisión Institucional
Sesión N.° 609

Jueves 29 de setiembre de 2016
Continuación

Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Ana Patricia 
Rojas 

Hernández

Recinto de 
Golfito 

Docente Guatemala, 
Guatemala

Actividad: 
Del 3 al 7 de octubre

Itinerario: 
Del 2 al 8 de octubre 

Aporte personal: 
Impuestos de salida $29,00

Pasaje aéreo $246,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$642,09

Total: $888,09
Actividad: Conversatorio: “Experiencias estudiantiles sobre la formación profesional en turismo en Costa Rica y Guatemala”.

Organiza: Universidad Rafael Landívar.

Justificación: Favorecer la internacionalización y las relaciones académicas entre la UCR y la Universidad Rafael Landívar.

Solicitar detalles en la Rectoría
Lorena Salazar 

Solórzano

Escuela de 
Matemática 

Docente Panamá, 
Panamá

Actividad: 
Del 3 al 7 de octubre 

Itinerario: 
Del 4 al 9 de octubre 

Pasaje aéreo $90,00

Inscripción $30,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$613,00

Total: $733,00
Actividad: VI Congreso Nacional de Matemática de la Universidad de Panamá.

Organiza: Universidad de Panamá.

Justificación: Actualización y retroalimentación profesional.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Bernal 

Rodríguez 
Herrera

Unidad de 
Red de Áreas 

Protegidas 

Administrativo San Antonio, 
Texas, 

Estados 
Unidos 

Actividad: 
Del 12 al 15 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 11 al 16 de 

octubre 

Aporte personal: 
Pasaje aéreo $474,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$999,00

Actividad: 46.th Anual North American Symposium for Bat Research.

Organiza: North American Society for Bat Research (NASBR).

Justificación: Actualización de conocimientos en la conservación de los murciélagos.

Solicitar detalles en la Rectoría.

R e c t o r í a



La Gaceta Universitaria  44 - 2016   15

Comisión Institucional
Sesión N.° 609

Jueves 29 de setiembre de 2016
Continuación

Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Roberto Vindas 
Hernández

Sede Regional 
de Occidente

Docencia 

Docente Asunción-
San Lorenzo, 

Paraguay

Actividad: 
Del 9 al 16 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 7 al 17 de 

octubre 

Pasaje aéreo $699,00

Inscripción $78,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$223,00

Total: $1.000,00
Actividad: VIII Encuentro Latinoamericano de Estudiantes de Geografía.

Organiza: Universidad Nacional de Asunción.

Justificación: Aprovechar el espacio académico para reflexionar sobre una mejor América Latina.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Freddy Arias 

Mora

Facultad de 
Farmacia 

Docente Yucatán, 
México

Actividad: 
Del 2 al 6 de octubre 

Itinerario: 
Del 1.º al 8 de 

octubre 

Aporte personal: 
Apoyo financiero 

(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $150,00

Impuestos de salida $25,00

FUNDEVI: 
Apoyo financiero 

(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $750,00

Total: $925,00

Pasaje aéreo $300,00

Inscripción $500,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$200,00

Total: $1.000,00

Actividad: XIV International Congress of Toxicology.

Organiza: International Union of Toxicology (IUTOX).

Justificación: Promocionar el Congreso de Toxicología Forense que se realizará en noviembre en la UCR, 
que es uno de los proyectos que coordina.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Fainix Beatriz 

Mayorga 
Solórzano

Sede Regional 
del Pacífico 

Docencia 

Docente Ciudad 
Panamá, 
Panamá

Actividad: 
Del 11 al 15 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 10 al 16 de 

octubre 

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$787,00

Actividad: Primera Convivencia Universitaria Centroamericana por la Educación en el Software Libre.

Organiza: Fundación Fraternidad del Software Libre de Panamá (FSL Panamá).

Justificación: Presentará un editor gráfico que permite la creación de diseños y dibujos para diferentes medios de divulgación, que utiliza 
el software libre inkscape como editor gráfico de imágenes vectoriales.

Solicitar detalles en la Rectoría.

R e c t o r í a



16   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Heidy 
Gutiérrez 

Garro

Escuela de 
Física  

Docente Cartagena, 
Colombia

Actividad: 
Del 9 al 14 de 

octubre

Itinerario: 
Del 8 al 15 de 

octubre 

IAU: 
Apoyo financiero 

(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $730,00

Impuestos de salida $29,00

Total: $759,00

Pasaje aéreo $515,00

Inscripción $180,00

Total: $695,00

Actividad: Fine Structure and Dynamics of the Solar Atmosphere, IAU Symposium 327 (IAUS327).

Organiza: International Astronomy Union (IAU).

Justificación: Presentará el trabajo oral “Study of Coronal Hole Associated with Large Filament Eruption”.

Solicitar detalles a la Rectoría.
Priscila 

Chaverri 
Echandi

Escuela de 
Biología 

Docente Actividad: 
Del 2 al 7 de octubre

Itinerario: 
Del 2 al 8 de octubre

Organizadores: 
Pasaje aéreo $1.074,00

Inscripción $145,00

Total: $1.219,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$541,00

Actividad: Congreso Brasileño de Micología.

Organiza: Universidad Federal de Santa Catarina, Florianópolis, Brasil.

Justificación: Impartirá una charla sobre los resultados del proyecto de investigación “Murciélagos frugívoros y hongos endófitos”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Francisco Siles 

Canales

Escuela de 
Ingeniería 
Eléctrica

Docente Trieste, 
Italia

Actividad: 
Del 3 al 14 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 30 de setiembre 

al 19 de octubre

Aporte personal: 
Pasaje aéreo $835,00

International Centre for 
Theoritical Physics: 
Apoyo financiero 

(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $900,00

Total: $1.735,00

Fondo Restringido 
N.º 1509: 

Pasaje aéreo $450,00

Pasaje terrestre $250,00

Total: $700,00

Actividad: Introductory School on Parallel Programming and Parallel Architecture for High-Performance Computing.

Organiza: International Centre for Theoretical Physics.

Justificación: Aprovechará el taller para implementar alguno de los algoritmos requeridos por la plataforma biocomputacional, que puede 
ser uno de clustering, o uno de clasificación.

Solicitar detalles en la Rectoría.

Comisión Institucional
Sesión N.° 609

Jueves 29 de setiembre de 2016
Continuación

R e c t o r í a



La Gaceta Universitaria  44 - 2016   17

Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Álvaro 
Carvajal 

Villaplana

Escuela de 
Estudios 

Generales  

Docente Tegucigalpa, 
Honduras

Actividad: 
Del 31 de octubre al 

4 de noviembre

Itinerario: 
Del 30 de octubre al 

5 de noviembre 

Aporte personal: 
Inscripción $10,00 

Impuestos de salida $40,00

Total: $50,00

Pasaje aéreo $238,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$758,00

Total: $996,00
Actividad: X Congreso Centroamericano de Filosofía.

Organiza: Facultad de Humanidades y Artes, Universidad Nacional de Honduras.

Justificación: Organiza una delegación de 17 personas que asistirán al Congreso, entre ellas estudiantes y profesores del Programa de 
Posgrado en Filosofía y estudiantes de grado de la Escuela de Filosofía. Además, participará en la Reunión de la Comisión Centroamericana 

de Filosofía (ACAFI).

Solicitar detalles en la Rectoría.
Mónica Muñoz 

Ramírez

Sede Regional 
del Pacífico

Docencia

Docente Penonomé, 
Panamá

Actividad: 
Del 11 al 15 de 

octubre

Itinerario: 
Del 10 al 16 de 

octubre

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$787,00

Actividad: Primera Covivencia Universitaria Centroamericana por la Educación en el Software Libre 2016.

Organiza: Fundación Fraternidad del Software Libre de Panamá (FSL Panama).

Justificación: Conocer otras experiencias de utilización de software libre en el ámbito internacional.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Mauricio 

López Ruiz

Escuela de 
Sociología 

Docente Managua, 
Nicaragua

Actividad: 
Del 11 al 14 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 10 al 14 de 

octubre

Pasaje aéreo $220,00

Inscripción $60,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$504,00

Total: $784,00
Actividad: XV Congreso Centroamericano de Sociología.

Organiza: Asociación Centroamericana de Sociología.

Justificación: Difundir y someter a crítica de otras personas colegas de Ciencias Sociales, los resultados de una actividad de investigación 
sobre cómo se ha estudiado la iniciación sexual de población adolescente en Latinoamérica. 

Solicitar detalles en la Rectoría.

Comisión Institucional
Sesión N.° 609

Jueves 29 de setiembre de 2016
Continuación

R e c t o r í a



18   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Barbara 
Cristina 
Miranda 
Morales

Escuela de 
Ingeniería 
Química 

Docente Cusco, 
Perú

Actividad: 
Del 10 al 12 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 8 al 15 de 

octubre 

Aporte personal: 
Apoyo financiero 

(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $600,00

Pasaje aéreo $896,70

Actividad: Congreso Interamericano de Ingeniería Química.

Organiza: Confederación Interamericana de Ingeniería Química.

Justificación: Actualización sobre las tendencias de la profesión.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Jean Sanabria 

Chinchilla

Centro de 
Investigación en 
Electroquímica 

y Energía 
Química 

Docente Hawaii, 
Estados 
Unidos 

Actividad: 
Del 2 al 7 de octubre 

Itinerario: 
Del 29 de setiembre 

al 9 de octubre 

FUNDEVI: 
Pasaje aéreo $850,00 
Inscripción $515.00

Aporte personal: 
Inscripción $130,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $500,00 
Impuestos de salida $29,00

Total: $2.024,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$1.000,00

Actividad: Pacific RIM Meeting of Electrochemical and Solid State Science.

Organiza: The Electrochemical Society, The Electrochemical Society of Japan, Korean Electrochemical Society.

Justificación: Dar a conocer, en el ámbito internacional, los esfuerzos que se realizan en el país para desarrollar investigación en el área de 
energías alternativas, tanto en su producción como en su utilización en procesos tecnológicos no tradicionales, así como también el tipo de 

investigación fundamental y aplicada que se realiza en el CELEQ.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Adolfo Ulate 

Brenes

Escuela de 
Ingeniería 
Química

Docente Hamburgo, 
Alemania

Actividad: 
Del 12 al 14 de 

octubre

Itinerario: 
Del 9 al 17 de 

octubre 

Tecnosagot / GUNT: 
Pasaje aéreo $853,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $789,00

Total: $1.642,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$490,00

Actividad: Capacitación uso de equipos GUNT.

Organiza: GUNT Tecnosagot.

Justificación: Recibir capacitación en el uso de los módulos que se adquirieron a la empresa GUNT ya que son equipos muy específicos y 
que serán utilizados en los cursos de laboratorio de transferencia de masa. 

Solicitar detalles en la Rectoría.

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 609
Jueves 29 de setiembre de 2016

Continuación



La Gaceta Universitaria  44 - 2016   19

Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Wendy Vargas 
Hernández

Sede Regional 
del Pacífico 

Docencia 

Docente Penonomé, 
Panamá

Actividad: 
Del 11 al 15 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 10 al 16 de 

octubre 

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$787,00

Actividad: Primera Convivencia Universitaria Centroamericana por la Educación en el Software Libre  2016. 

Organiza: Fundación Fraternidad del Software Libre de Panamá (FSL Panamá).

Justificación: Imaprtirá una charla sobre la experiencia que ha tenido la Sede Regional del Pacífico en la creación y consolidación de la 
Comunidad de Software Libre.

Solicitar detalles en la Rectoría.

Comisión Institucional
Sesión N.° 609

Jueves 29 de setiembre de 2016
Continuación

R e c t o r í a



20   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y de transporte para funcionarios públicos, 
y el Reglamento para la asignación de Recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 610
Viernes 30 de setiembre de 2016

Funcionario(a)
Unidad Académica 

o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Olga María 
Calvo 

Hernández

Escuela de 
Economía 
Agrícola 

Docente Lima, 
Perú

Actividad: 
Del 17 al 21 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 15 al 22 de 

octubre

Pasaje aéreo $525,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $472,00

Total: $997,00

Actividad: Innovación en Agronegocios y Agricultura Sostenible.

Organiza: Universidad Nacional Agraria La Molina.

Justificación: Presentará la ponencia “Descripción y caracterización de la agrocadena de leche, en el cantón de Puriscal, Costa Rica”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Norberto Baldí 

Salas

Escuela de 
Antropología  

Docente Tacuarembo, 
Uruguay

Actividad: 
Del 18 al 21 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 16 al 23 de 

octubre 

FUNDEVI:

Inscripción $75,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $675,00

Total: $750,00

Pasaje aéreo $1.000,00

Actividad: XIV Congreso de la Asociación Latinoamericana de Antropología Biológica (ALAB).

Organiza: Asociación Latinoamericana de Antropología Biológica (ALAB).

Justificación: Presentará los resultados de su investigación sobre la estructura genética y biodemográfica de los Indígenas Rama de Nicaragua.

Solicitar detalles en la Rectoría.
María Teresa 

Gutiérrez Troyo

Centro de 
Evaluación 
Académica 

Administrativo Managua, 
Nicaragua

Actividad: 
Del 12 al 14 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 12 al 15 de 

octubre 

Pasaje aéreo $252,00

Actividad: Segundo Seminario-Taller del ejercicio piloto de validación/implementación del Marco de Cualificaciones de la Educación 
Superior Centroamericana (MCESCA).

Organiza: Consejo Superior Universitario Centroamericano, CSUCA.

Justificación: Presentar un proyecto, en el que participa la Escuela de Nutrición, el cual forma parte del programa HICA del CSUCA 
que pretende la validación e implementación de un marco de cualificaciones para la educación superior de la región lo que permitirá la 

armonización de los planes de estudios de Centroamérica.

Solicitar detalles en la Rectoría.



La Gaceta Universitaria  44 - 2016   21

Comisión Institucional
Sesión N.° 610

Viernes 30 de setiembre de 2016
Continuación

Funcionario(a)
Unidad Académica 

o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Patricia Eugenia 
Sedó Masís

Escuela de 
Nutrición 

Docente Managua, 
Nicaragua

Actividad: 
Del 12 al 14 de 

octubre

Itinerario: 
Del 12 al 15 de 

octubre

Universidades de Nicaragua: 
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte interno) 
$630,00

Pasaje aéreo $252,00

Actividad: Segundo Seminario-Taller del ejercicio piloto de validación/implementación del Marco de Cualificaciones de la Educación 
Superior Centroamericana (MCESCA).

Organiza: Consejo Superior Universitario Centroamericano CSUCA.

Justificación: La participación de la Escuela de Nutrición en este proyecto regional enriquece el proceso de revisión y actualización curricular 
que está desarrollando actualmente. Esta carrera es la única participante en el proyecto regional por parte de la Universidad de Costa Rica.

Solicitar detalles en la Rectoría
Viviana María 

Fallas Gabuardi

Recinto de 
Golfito

Docente Chía, Bogotá, 
Colombia

Actividad: 
Del 13 al 14 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 12 al 15 de 

octubre

Pasaje aéreo $320,00

Inscripción $120,00

Pasaje terrestre $43,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $120,00

Total: $603,00
Actividad: Congreso Internacional de Educación, Investigación, y Tecnología: Uso Educativo de las TIC.

Organiza: Ed &TIC.

Justificación: Actualización de conocimientos en el uso de las TIC en la educación superior.

Solicitar detalles en la Rectoría
Eyleen Vanessa 
Corrales Acuña

Instituto de 
Investigaciones 

en Salud   

Docente Heidelberg, 
Alemania

Actividad: 
Del 7 al 10 de 

noviembre 

Itinerario: 
Del 5 al 12 de 

noviembre 

EMBL Advanced Training 
Centre Corporate Partnership 
Programme Fellowship: 

Pasaje aéreo $900,00

Pasaje terrestre $85,00

Aporte personal: 
Apoyo financiero 

(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $450,00

Impuestos de salida $29,00

Total: $1.464,00

Inscripción $840,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $160,00

Total: $1.000,00

Actividad: Next Generation Sequencing: Amplicon Based Targeted Resequencing.

Organiza: European Molecular Biology Laboratory (EMBL).

Justificación: Recibir capacitación sobre la tecnología que será cubierta en el curso.

Solicitar detalles en la Rectoría.

R e c t o r í a



22   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y de transporte para funcionarios públicos, 
y el Reglamento para la asignación de Recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 611
Martes 4 de octubre de 2016

Funcionario(a)
Unidad Académica 

o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Natalia 
Carballo 
Murillo 

 
Sede Regional 
del Pacífico 

Docencia 

Docente Foz do 
Iguaçu, Brasil

Actividad: 
Del 17 al 22 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 15 al 23 de 

octubre 

Aporte personal: 
Pasaje aéreo $939,97

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $950,00

Actividad: VII Congreso de la Asociación Latinoamericana de Población y XX Encontro Nacional de Estudos Populacionais.

Organiza: Asociación Latinoamericana de Población y Associação Brasileira de Estudos Populacionais.

Justificación: Presentará la ponencia “Estructura de los hogares de la provincia de Puntarenas, Pacífico Central de Costa Rica. 1984-2011”. 
Además, participará en la mesa redonda “Familias, unidad y diversidad de los procesos de cambio histórico” que se organiza como parte del 

Congreso.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Andrea María 
Mora Gallegos

Centro de 
Investigaciones 

en Neurociencias 

Docente Buenos Aires, 
Argentina

Actividad: 
Del 17 al 20 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 15 al 22 de 

octubre

International Brain Research 
Organization (IBRO): 
Pasaje aéreo $1.000,00

Inscripción $200,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $800,00

Total: $1.000,00

Actividad: Segundo Congreso de la Federación Latinoamericana y del Caribe de Neurociencias.

Organiza: FALAN

Justificación: Coordinará uno de los simposios que se realizará y en el que participan los países de Costa Rica, Panamá y Puerto Rico.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Flory Karina 

Chacón Roldán

Instituto de 
Investigaciones 

Sociales 

Docente La Paz, Baja 
California 

Sur, México

Actividad: 
Del 12 al 14 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 11 al 18 de 

octubre 

Pasaje aéreo $370,00

Inscripción $35,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $465,00

Total: $870,00
Actividad: Congreso Pre-ALAS: Transformación educativa, sustentabilidad y prácticas emancipatorias.

Organiza: Asociación Latinoamericana de Sociología (ALAS), Universidad de Tijuana.

Justificación: Presentará una ponencia con la cual se lograrán divulgar y discutir los resultados y alcances 
de la investigación que se realiza en el IIS.

Solicitar detalles en la Rectoría.



Comisión Institucional

Sesión N.° 611
Martes 4 de octubre de 2016

Continuación
Funcionario(a)

Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

José Esquivel 
Román

Instituto de 
Investigaciones 

Sociales 

Docente La Paz, Baja 
California 

Sur, México

Actividad: 
Del 12 al 14 de 

octubre

Itinerario: 
Del 11 al 18 de 

octubre 

Pasaje aéreo $370,00

Inscripción $35,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $465,00

Total: $870,00
Actividad: “Congreso Pre-ALAS: Transformación educativa, sustentabilidad y prácticas emancipatorias”.

Organiza: Asociación Latinoamericana de Sociología (ALAS).

Justificación: Presentará una ponencia con la cual se lograrán divulgar y discutir los resultados y alcances 
de la investigación que se realiza en el IIS.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Dunia 

Rodríguez 
Porras

Rectoría 

Administrativo Lima, Perú Actividad: 
Del 12 al 14 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 11 al 15 de 

octubre 

Aporte personal: 
Pasaje aéreo $732,72

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 

transporte interno) $1.093,20

Total: $1.825,92

Inscripción $826,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $174,00

Total: $1.000,00

Actividad: XXV Congreso Latinoamericano de Fideicomisos, COLAFI.

Organiza: FELABAN Colombia.

Justificación: Actualizar conocimientos en el tema tributario y la exoneración de los impuestos.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Gloriana 
Martínez 
Sánchez

Instituto de 
Investigaciones 

Sociales  

Docente Managua, 
Nicaragua

Actividad: 
Del 11 al 14 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 10 al 17 de 

octubre 

Inscripción $42,50

Pasaje terrestre $57,50

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $651,00

Total: $751,00
Actividad: XV Congreso Centroamericano en Sociología.

Organiza: Asociación Centroamericana de Sociología.

Justificación: Presentará ponencia.

Solicitar detalles en la Rectoría.

R e c t o r í a

La Gaceta Universitaria  44 - 2016   23



24   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

Funcionario(a)
Unidad Académica 

o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Omar Alejandro 
Alvarado 
Alcázar

Instituto de 
Investigaciones 

Sociales  

Docente Managua, 
Nicaragua

Actividad: 
Del 11 al 14 de 

octubre

Itinerario: 
Del 10 al 22 de 

octubre 

Inscripción $42,50

Pasaje terrestre $57,50

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $651,00

Total: $751,00
Actividad: XV Congreso Centroamericano de Sociología.

Organiza: Asociación Centroamericana de Sociología.

Justificación: Espacio de intercambio entre académicos y académicas de la región centroamericana.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Manuel García 

Barquero

Escuela de 
Economía 
Agrícola 

Docente Lima, 
Perú

Actividad: 
Del 17 al 21 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 14 al 23 de 

octubre

Pasaje aéreo $548,58

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $450,00

Total: $998,58

Actividad: Seminario Internacional: Innovación en Agronegocios y Agricultura Sostenible.

Organiza: Universidad Nacional Agraria La Molina.

Justificación: Expondrá los resultados de una investigación sobre el comportamiento de uno de los mercados de productos agrícolas de 
mayor importancia en el país y que forma parte de la posibilidad de comercialización para los agronegocios costarricenses.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Jeisson Hidalgo 

Céspedes

Escuela de 
Ciencias de la 
Computación e 
Informática

Docente Erie, PA, 
Estados 
Unidos

Actividad: 
Del 12 al 15 de 

octubre 

Itinerario:

Del 12 al 16 de 
octubre 

Aporte personal: 
Pasaje aéreo $152,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $156,86

Sistema de Estudios de 
Posgrado: 

Pasaje aéreo $500,00

Total: $808,86

Inscripción $500,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $500,00

Total: $1.000,00

Actividad: Frontiers in Education 2016 (FIE’16).

Organiza: IEEE Education Society.

Justificación: Presentará un artículo y dará divulgación a la investigación realizada.

Solicitar detalles en la Rectoría.

Comisión Institucional
Sesión N.° 611

Martes 4 de octubre de 2016
Continuación

R e c t o r í a



La Gaceta Universitaria  44 - 2016   25

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de gastos de viaje y de transporte para funcionarios públicos, 
y el reglamento para la asignación de recursos al personal universitario que participe en eventos internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 612
Jueves 6 de octubre de 2016

Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Esteban Segura 
Ugalde

Escuela de 
Matemática 

Docente Limoges, 
Francia

Actividad: 
Del 10 al 19 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 8 al 20 de 

octubre 

Institut Français d’Amérique 
Centrale: 

Pasaje aéreo $1.450,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 

transporte interno) $1.200,00

Aporte personal: 
Apoyo financiero 

(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $700,00

Total: $3.350,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$1.000,00

Actividad: Visita académica y de investigación.

Organiza: Universidad de Limoges.

Justificación: Concretar un acuerdo de doble titulación para maestría y realizar sesiones de trabajo del proyecto de investigacion del 
CIMPA “Computation of Invariant Pairs for the Nonlinear Eigenvalue Problem via Moment Method”. 

Solicitar detalles en la Rectoría
Lorna Chacón 

Martínez

Escuela de 
Ciencias de la 
Comunicación 

Colectiva  

Docente San Salvador, 
El Salvador

Actividad: 
Del 24 al 27 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 23 al 28 de 

octubre 

Pasaje aéreo $185,00

Inscripción $25,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $615,00

Total: $825,00
Actividad: III Congreso Centroamericano de Comunicación: Retos de la Comunicación en la Transición Centroamericana.

Organiza: Universidad Centroamericana José Simeón Cañas.

Justificación: Compartir el quehacer de los académicos e investigadores de esta disciplina en la Región Centroamericana.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Elsy Vargas 
Villalobos

Escuela de 
Ciencias de la 
Comunicación 

Colectiva 

Docente San Salvador, 
El Salvador

Actividad: 
Del 24 al 27 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 23 al 28 de 

octubre 

Pasaje aéreo $185,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $560,00

Total: $745,00



26   La Gaceta Universitaria  44 - 2016

Comisión Institucional 
Sesión N.° 612 

Jueves 6 de octubre de 2016
Continuación

Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Actividad: III Congreso Centroamericano de Comunicación: Retos de la Comunicación en la Transición Centroamericana.

Organiza: Universidad Centroamericana José Simeón Cañas.

Justificación: Presentará una ponencia que sistematiza experiencias comunitarias de planificación y ejecución de estrategias de 
comunicación social y que integra elementos de Publicidad y de Relaciones Públicas.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Meilyn Garro 

Acón

Vicerrectoría de 
Investigación

Administrativo San Luis 
Potosí, 
México

Actividad: 
Del 17 al 19 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 15 al 20 de 

octubre 

Comité organizador: 
Pasaje aéreo $500,00

Inscripción $170,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $300,00

Total: $970,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $338,68

Actividad: Conferencia BIREDIAL-ISTEC.

Organiza: Universidad Autónoma de San Luis Potosí.

Justificación: Participa como parte del comité organizador y presentará un póster. 

Solicitar detalles en la Rectoría.
Gustavo 

Garbanzo Salas

Escuela de Física  

Administrativo Tegucigalpa, 
Honduras

Actividad: 
Del 14 al 18 de 

noviembre

Itinerario: 
Del 13 al 19 de 

noviembre 

Fundación EsLaRed y UNAH: 
Inscripción $110,00

Aporte personal: 
Inscripción $110,00

Pasaje terrestre $150,00
Apoyo financiero 

(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $380,00

Total: $750,00

Pasaje aéreo $467,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $500,00

Total: $967,00

Actividad: 19.º Taller sobre Tecnologías de Redes, Internet para América Latina y el Caribe (WALC).

Organiza: Fundación EsLaRed y UNAH.

Justificación: Conocer y manejar aspectos tecnológicos que permitan evaluar y ejecutar las mejores soluciones para optimizar la inversión 
que la Universidad destina a Investigación y Docencia.

Solicitar detalles en la Rectoría.

R e c t o r í a



La Gaceta Universitaria  44 - 2016   27

Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: Otros Aportes Presupuesto de la 
Universidad

Lela Taliashvili 
Enacolopashvi

Escuela de Física 

Docente Paris, 
Francia

Actividad: 
Del 17 al 21 de 

octubre 

Itinerario: 
Del 16 al 23 de 

octubre 

Aporte personal: 
Pasaje terrestre $130,00

Observatorio de Paris-Meudon: 
Apoyo financiero 

(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $1.200,00

Total: $1.330,00

Pasaje aéreo $985,00

Actividad: Visita académica al Observatorio Paris-Meudon. 

Organiza: Observatorio Paris-Meudon.

Justificación: Participará como miembro de la comisión de defensa de tesis de doctorado de la M.Sc. Carolina Salas. Además, dictará una 
conferencia sobre los proyectos de CINESPA y dará seguimiento al convenio de colaboración científica con el Observatorio.

Solicitar detalles en la Rectoría.

R e c t o r í a
Comisión Institucional 

Sesión N.° 612 
Jueves 6 de octubre de 2016

Continuación


